
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α 1020 
   Έναρξη εφαρμογής και τρόπος λειτουργίας των 

οριζόμενων στην παρ. 2 του άρθρου 15Α του 

ν. 4987/2022 (Α’ 206) για την υποβολή δηλώσεων 

και τον προσδιορισμό του φόρου από τη διαβίβα-

ση δεδομένων που διενεργούν οι υπόχρεες οντό-

τητες της παρ. 1 του άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 

(Α’ 206) στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 15Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδι-

κασίας (ν. 4987/2022, Α’206), εφεξής ΚΦΔ, 
β) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 

συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις»,
γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/

2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και

δ) του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 «Φορολογικές ελα-
φρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

4. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. 102916/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

6. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).

7. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ο.Δ.Δ. 27)».

8. Την από 02/02/2024 εισήγηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.
9. Την ανάγκη διευκόλυνσης και βελτίωσης της φορο-

λογικής συμμόρφωσης των οντοτήτων μέσω αξιοποί-
ησης των δεδομένων που διαβιβάζονται ηλεκτρονικά 
στην ΑΑΔΕ και προσυμπλήρωσης των στοιχείων των 
φορολογικών δηλωτικών υποχρεώσεων τους.

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε την έναρξη εφαρμογής της παρ. 2 του άρ-
θρου 15Α ΚΦΔ, τις εξαιρέσεις, τη διαδικασία, τον τρόπο 
λειτουργίας, καθώς και τα όρια ανεκτών αποκλίσεων 
από τον περιορισμό της παρ. 2 ως προς την αξία των 
φορολογητέων πράξεων και εσόδων που λαμβάνονται 
υπόψη από την ΑΑΔΕ.

Άρθρο 1
ΟΡΙΣΜΟΙ

Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται:
1. Ως «Κανόνας εσόδων»: Ο κανόνας που επιτρέπει, ανά 

φορολογική περίοδο, την υποβολή εσόδων στους αντί-
στοιχους κωδικούς των φορολογικών δηλώσεων Φ.Π.Α., 
εφόσον αυτά δεν υπολείπονται των δεδομένων εσόδων 
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που διαβιβάζονται με διακριτούς χαρακτηρισμούς συ-
ναλλαγών και Τύπους Παραστατικών του παραρτήμα-
τος της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA.

2. Ως «Κανόνας εξόδων»: Ο κανόνας που επιτρέπει, ανά 
φορολογική περίοδο, την υποβολή εξόδων στους αντί-
στοιχους κωδικούς των φορολογικών δηλώσεων Φ.Π.Α., 
εφόσον αυτά δεν υπερβαίνουν τα δεδομένα εξόδων που 
διαβιβάζονται, με διακριτούς χαρακτηρισμούς συναλλα-
γών και Τύπους Παραστατικών του παραρτήματος της υπό 
στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA. Σε αντίθετη περίπτωση, για τον προσ-
διορισμό του φόρου δεν λαμβάνονται υπόψη οι εκπτώσεις 
φόρων, καθώς και οι σχετικές δαπάνες προς έκπτωση.

3. Ως «Όριο ανεκτών αποκλίσεων»: Το μέγιστο ποσο-
στό απόκλισης ανά φορολογική περίοδο επί του συνό-
λου εσόδων και επί του συνόλου εξόδων δήλωσης που 
επιτρέπει την υποβολή εσόδων που υπολείπονται και 
εξόδων που υπερβαίνουν τις αξίες αυτών που διαβιβά-
στηκαν στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. Η περίπτω-
ση αυτή αφορά δεδομένα για τα οποία υφίσταται αντι-
κειμενική δυσκολία διαβίβασης, η οποία δεν οφείλεται 
σε υπαιτιότητα των υπόχρεων οντοτήτων της παρ. 1 
του άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 (Α’ 206), όπως τεχνική 
αδυναμία, ανωτέρα βία κ.λπ. Το ποσοστό ορίου ανεκτών 
αποκλίσεων δεν μπορεί να υπερβαίνει το τριάντα τοις 
εκατό (30%) της αξίας των παραστατικών που έχουν δι-
αβιβασθεί ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ.

4. Ως «Δυσχέρεια Συσχέτισης»: Οι περιπτώσεις κατά 
τις οποίες οι υπόχρεες οντότητες δεν μπορούν να συ-
σχετίσουν ορθά και με πληρότητα τα δεδομένα εσόδων 
και εξόδων τους ανά φορολογική περίοδο με αυτά που 
έχουν προσυμπληρωθεί στις φορολογικές δηλώσεις βά-
σει των δεδομένων που έχουν διαβιβαστεί στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA.

Άρθρο 2
ΕΝΑΡΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

1. Οι οντότητες της παρ. 1 του άρθρου 15Α ΚΦΔ, όπως 
αυτές ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της υπό στοι-
χεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, έχουν την 
υποχρέωση να υποβάλλουν τις δηλώσεις φόρων τους 
σύμφωνα με τους κανόνες εσόδων εξόδων του άρθρου 1 
της παρούσας. Ειδικότερα, η σχετική υποχρέωση για την 
υποβολή της Δήλωσης ΦΠΑ καταλαμβάνει φορολογικές 
περιόδους από 1.1.2024.

2. Στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων της παρούσας, 
δεν εμπίπτουν οι οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 2 της 
υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, καθώς 
και οι οντότητες που εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς 
κατ’ αποκοπή καταβολής του Φόρου Προστιθέμενης Αξί-
ας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40 του Κώδικα 
ΦΠΑ (ν. 2859/2000).

Άρθρο 3
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ 
ΚΑΝΟΝΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΙ ΕΞΟΔΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ

1. Οι υπόχρεες οντότητες, για την προσυμπλήρωση 
των κατηγοριών εσόδων με τους αντίστοιχους φόρους 
εκροών στους σχετικούς κωδικούς του πίνακα εκροών 
της Δήλωσης ΦΠΑ, διαβιβάζουν στην ψηφιακή πλατφόρ-
μα myDATA Τύπους Παραστατικών της κατηγορίας Α1 
και Α2 του παραρτήματος της υπό στοιχεία Α.1138/2020 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, με δεδομένα εσόδων τιμολόγησης, 
λογιστικών εγγραφών εσόδων, χαρακτηρισμούς εσό-
δων αυτοτιμολόγησης, καθώς και δεδομένων εσόδων 
αυτοτιμολόγησης, στην περίπτωση που ο Εκδότης είτε 
παρέλειψε να διαβιβάσει τα σχετικά δεδομένα είτε τα 
διαβίβασε με απόκλιση.

Ο κανόνας εσόδων για την υποβολή της Δήλωσης ΦΠΑ 
με τα δεδομένα που προσυμπληρώνουν τους σχετικούς 
κωδικούς του πίνακα εκροών, λειτουργεί για τις υπόχρεες 
οντότητες σύμφωνα με την παρακάτω διαδικασία:

α) Επιτρέπεται η μεταφορά ποσών από κωδικό εκροών 
κατηγορίας «ΦΠΑ 0%» σε έτερο όμοιο κωδικό εκροών.

β) Επιτρέπεται χωρίς περιορισμό με την επιφύλαξη των 
διατάξεων της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 54ΙΓ ΚΦΔ, η 
υποβολή εσόδων με την Δήλωση ΦΠΑ που υπερβαίνουν 
αυτά που έχουν διαβιβαστεί στην ψηφιακή πλατφόρ-
μα myDATA και έχουν προσυμπληρώσει τις κατηγορίες 
εσόδων με τους αντίστοιχους φόρους στους σχετικούς 
κωδικούς του πίνακα εκροών.

γ) Η υποβολή εσόδων που υπολείπονται όσων έχουν 
διαβιβαστεί στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, ανά 
φορολογική περίοδο ΦΠΑ, στο σύνολο των σχετικών 
κωδικών του πίνακα εκροών, επιτρέπεται έως του πο-
σοστού ορίου ανεκτής απόκλισης, ως αυτό ορίζεται στο 
άρθρο 4 της παρούσας, επί του συνολικού ποσού του 
κωδικού εκροών 311 της Δήλωσης ΦΠΑ.

δ) Στην περίπτωση αντικειμενικής δυσκολίας διόρ-
θωσης ποσών εσόδων και ορθής απεικόνισης του συ-
νολικού αθροίσματος εκροών ανά φορολογική περίοδο 
Δήλωσης ΦΠΑ, επιτρέπεται η διαβίβαση δεδομένων με 
εναλλακτικό τρόπο και συγκεκριμένα με Τύπο Παρα-
στατικού 11.4 - Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής με ένδειξη 
«Λογιστική Εγγραφή» και διακριτή αναφορά στα σχόλια 
με την ένδειξη «Δυσχέρεια Συσχέτισης». Στην περίπτω-
ση χρήσης της ειδικής φόρμας καταχώρησης της περ. γ’ 
της παρ. 6 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Α.1138/2020 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, στο πεδίο Σειρά αναγράφεται υπο-
χρεωτικά και η ένδειξη «παρ. 2 αρ.15Α ΚΦΔ».

2. Οι υπόχρεες οντότητες, για την προσυμπλήρωση 
των κατηγοριών εξόδων με τους αντίστοιχους φόρους 
εισροών στους σχετικούς κωδικούς του πίνακα εισροών 
της Δήλωσης ΦΠΑ, διαβιβάζουν στην ψηφιακή πλατ-
φόρμα myDATA χαρακτηρισμούς εξόδων ή/και Τύπους 
Παραστατικών του παραρτήματος της υπό στοιχεία 
Α.1138/2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικο-
νομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ και ειδικότερα της 
κατηγορίας Α1 που λαμβάνουν από τους Εκδότες ημεδα-
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πής, της κατηγορίας Α1 για τα έξοδα αυτοτιμολόγησης 
που εκδίδουν, της κατηγορίας Β1 για τα έξοδα λιανικής 
ημεδαπής αλλοδαπής, της κατηγορίας Β2 για τα λοιπά 
έξοδα ημεδαπής (ενέργεια, ύδρευση, τηλεφωνία κ.α.) 
και τα έξοδα τιμολόγησης αλλοδαπής (αποκτήσεις και 
λήψη υπηρεσιών από ΕΕ και Τρίτες Χώρες), καθώς και 
δεδομένα εξόδων τιμολόγησης Τύπων Παραστατικών 
της κατηγορίας Α1, στην περίπτωση που ο Εκδότης ημε-
δαπής είτε παρέλειψε να διαβιβάσει τα σχετικά δεδομένα 
είτε τα διαβίβασε με απόκλιση.

Ο κανόνας εξόδων, για την υποβολή της Δήλωσης ΦΠΑ 
με τα δεδομένα που προσυμπληρώνουν τους σχετικούς 
κωδικούς του πίνακα εισροών, λειτουργεί για τις υπόχρε-
ες οντότητες σύμφωνα με την παρακάτω διαδικασία:

α) Επιτρέπεται η μεταφορά ποσών από κωδικό εισρο-
ών σε έτερο κωδικό εισροών σε όλες τις κατηγορίες εξό-
δων με τους αντίστοιχους κωδικούς φόρων του πίνακα 
εισροών της Δήλωσης ΦΠΑ.

β) Επιτρέπεται χωρίς περιορισμό η υποβολή εξόδων 
κατά την υποβολή της Δήλωσης ΦΠΑ που υπολείπονται 
αυτών που έχουν διαβιβαστεί στην ψηφιακή πλατφόρ-
μα myDATA και έχουν προσυμπληρώσει τις κατηγορίες 
εξόδων με τους αντίστοιχους φόρους στους σχετικούς 
κωδικούς του πίνακα εισροών. Τα έξοδα της περίπτωσης 
αυτής που υπολείπονται των εξόδων προσυμπλήρω-
σης δύναται να περιλαμβάνουν όσα χαρακτηρίζονται με 
2.5-Γενικά έξοδα χωρίς δικαίωμα έκπτωσης, όσα απορ-
ρίπτονται από τον Λήπτη τους, καθώς και κάθε άλλη 
περίπτωση εξόδων κατά την οποία ο Λήπτης επιλέγει 
να μην τα εκπέσει από τη Δήλωση ΦΠΑ.

γ) Η υποβολή εξόδων, που υπερβαίνουν αυτών που 
έχουν διαβιβαστεί στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, 
ανά φορολογική περίοδο ΦΠΑ στους σχετικούς κωδι-
κούς του πίνακα εισροών με τους αντίστοιχους φόρους, 
επιτρέπεται έως του ποσοστού ανεκτού ορίου απόκλι-
σης, όπως αυτό καθορίζεται στο άρθρο 4 της παρούσας 
επί του συνολικού ποσού που προσυμπληρώνεται στον 
κωδικό εισροών 367 της Δήλωσης ΦΠΑ.

δ) Στην περίπτωση αντικειμενικής δυσκολίας διαβίβα-
σης και ορθής απεικόνισης του συνολικού αθροίσματος 
εισροών ανά φορολογική περίοδο Δήλωσης ΦΠΑ επιτρέ-
πεται η διαβίβαση δεδομένων με εναλλακτικό τρόπο και 
συγκεκριμένα με Τύπο Παραστατικού 14.30 - Παραστα-
τικά Οντότητας ως Αναγράφονται από την ίδια (Δυνα-
μικό) και διακριτή αναφορά στα σχόλια με την ένδειξη 
«Δυσχέρεια Συσχέτισης». Στην περίπτωση χρήσης της 
ειδικής φόρμας καταχώρησης της περ. γ’της παρ. 6 του 
άρθρου  4 της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ, στο πεδίο Σειρά αναγράφεται υποχρεωτικά και η 
ένδειξη «παρ. 2 αρ.15Α ΚΦΔ».

ε) Επιτρέπεται ο ετεροχρονισμός εξόδων σε επόμενη 
φορολογική περίοδο ΦΠΑ από αυτή που αντιστοιχεί 
στην ημερομηνία έκδοσης των αντίστοιχων παραστα-
τικών ημεδαπής - αλλοδαπής και έως τη λήξη εκάστης 
χρήσης.

Ειδικότερα στην περίπτωση πιστωτικών συναλλαγών 
ετεροχρονισμού εξόδων και εφόσον οι σχετικές αξίες 
δεν έχουν χρησιμοποιηθεί από την υπόχρεη οντότητα 

εντός της χρήσης, προσυμπληρώνουν υποχρεωτικά τη 
Δήλωση ΦΠΑ της τελευταίας φορολογικής περιόδου της 
χρήσης που αφορούν.

3. Τα διαλαμβανόμενα του παρόντος άρθρου δεν κα-
ταλαμβάνουν την υποβολή Δηλώσεων Φόρου Εισοδή-
ματος.

Άρθρο 4
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΩΝ ΑΝΕΚΤΩΝ ΑΠΟΚΛΙΣΕΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 
ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ

Τα όρια ανεκτών αποκλίσεων από τον περιορισμό των 
κανόνων εσόδων - εξόδων καθορίζονται σε τριάντα τοις 
εκατό (30%) στην περίπτωση δεδομένων εσόδων, κα-
θώς και σε τριάντα τοις εκατό (30%) στην περίπτωση 
δεδομένων εξόδων, ανά φορολογική περίοδο δήλωσης 
φόρου σε σχέση με τα αντίστοιχα δεδομένα που έχουν 
διαβιβαστεί στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA.

Άρθρο 5
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΘΕΜΑΤΑ

1. Στην περίπτωση ετεροχρονισμού εξόδων δύναται 
να γίνεται επίκληση των αντίστοιχων αξιών ή μέρους 
αυτών συμπεριλαμβάνοντάς τες με την προϋπόθεση της 
μη προγενέστερης χρησιμοποίησής τους:

α) Σε αρχική Δήλωση ΦΠΑ των επόμενων φορολογι-
κών περιόδων και εντός της χρήσης που αφορούν,

β) σε τροποποιητική Δήλωση ΦΠΑ αποκλειστικά της 
φορολογικής περιόδου που αφορούν.

2. Στην περίπτωση δεδομένων πιστωτικών συναλλα-
γών δεν ακολουθείται ο κανόνας εξόδων της παρούσας 
και επιτρέπεται ο ετεροχρονισμός αυτών εντός της χρή-
σης που αφορούν.

3. Στην περίπτωση διαβίβασης δεδομένων στην ψηφι-
ακή πλατφόρμα myDATA με τον εναλλακτικό τρόπο, και 
συγκεκριμένα με Τύπο Παραστατικού 11.4 - Πιστωτικό 
Στοιχείο Λιανικής με ένδειξη «Λογιστική Εγγραφή» για τα 
έσοδα και με Τύπο Παραστατικού 14.30 - Παραστατικά 
Οντότητας ως Αναγράφονται από την ίδια (Δυναμικό) για 
τα έξοδα, η διαβίβαση αφορά αποκλειστικά δεδομένα 
για τα οποία τεκμηριώνεται η αντικειμενική δυσκολία 
διαβίβασής τους. Στην περίπτωση αυτή οι υπόχρεες 
οντότητες δύνανται να διαβιβάζουν τα σχετικά δεδο-
μένα είτε αναλυτικά είτε συγκεντρωτικά ανά φορολογική 
περίοδο ΦΠΑ με υποχρέωση διακριτής τεκμηρίωσης των 
δεδομένων εσόδων και εξόδων που αφορούν.

4. Επιτρέπεται η χρήση της ειδικής φόρμας καταχώρη-
σης χωρίς τον περιορισμό των ορίων χρήσης της στην 
περίπτωση αντικειμενικής δυσκολίας διαβίβασης που 
δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα των υπόχρεων οντοτήτων 
για τον εναλλακτικό τρόπο διαβίβασης και μόνο στην 
περίπτωση διαβίβασης Τύπων Παραστατικών 11.4 - Πι-
στωτικό Στοιχείο Λιανικής στην περίπτωση εσόδων και 
14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται από 
την ίδια (Δυναμικό) στην περίπτωση εξόδων.

5. Η διαβίβαση χαρακτηρισμού εσόδων στην περί-
πτωση χρήσης Τύπου Παραστατικού 11.4 - Πιστωτικό 
Στοιχείο Λιανικής, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
της παρούσας, διενεργείται με 1.95 Λοιπά Πληροφορι-
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ακά Στοιχεία Εσόδων και η διαβίβαση χαρακτηρισμού 
εξόδων στην περίπτωση χρήσης Τύπου Παραστατικού 
14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται από 
την ίδια (Δυναμικό) διενεργείται με 2.4 Γενικά Έξοδα με 
Δικαίωμα Έκπτωσης και 2.95 Λοιπά Πληροφοριακά Στοι-
χεία Εξόδων για την αντίστοιχη κατηγορία και κωδικό 
εκροών και εισροών ΦΠΑ.

6. Επιτρέπεται οι υπόχρεες οντότητες να μην κάνουν 
χρήση του ορίου ανεκτών αποκλίσεων από τον περιορι-
σμό των κανόνων εσόδων εξόδων του άρθρου 1 και να 
διαβιβάζουν τα σχετικά δεδομένα για σκοπούς υποβο-
λής Δήλωσης ΦΠΑ σύμφωνα με τον εναλλακτικό τρόπο 
και τη χρήση των Τύπων Παραστατικών 11.4 - Πιστωτικό 
Στοιχείο Λιανικής στην περίπτωση εσόδων και 14.30 - 
Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται από την ίδια 
(Δυναμικό) στην περίπτωση εξόδων. Σε κάθε περίπτωση 
κατά τη χρήση του ορίου ανεκτών αποκλίσεων, καθώς 
και του εναλλακτικού τρόπου διαβίβασης με Τύπους 
Παραστατικών 11.4 και 14.30 καταγράφονται από την 
ΑΑΔΕ διακριτά οι περιπτώσεις εσόδων και εξόδων με 
αντικειμενική δυσκολία διαβίβασης από τις υπόχρεες 

οντότητες με σκοπό την άμεση επίλυση αυτών. Τα δε-
δομένα εσόδων και εξόδων που διαβιβάστηκαν λόγω 
αντικειμενικής δυσκολίας με τον εναλλακτικό τρόπο 
διαβίβασης, στην περίπτωση επίλυσής της σε επόμενη 
χρονική περίοδο δεν διαβιβάζονται ξανά.

7. Η επιχειρησιακή ανάλυση και η τεχνική τεκμηρίωση 
της λειτουργίας των κανόνων εσόδων εξόδων του άρ-
θρου 1, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα της παρούσας 
αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ (www.
aade.gr/mydata).

Άρθρο 6
ΙΣΧΥΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008650602240004*
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